
 

 

 

Data di pubblicazione: 22/03/2022
Nome allegato: Determina Seggio gara FFP2 Fto.pdf
CIG: 9068846876;
Nome procedura: Procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 3 del D.L 76/2020, convertito
dalla Legge 120/2020, in modalità dematerializzata, volta
all’affidamento di un Accordo Quadro con un solo operatore
economico per la fornitura urgente di mascherine protettive FFP2
senza valvola per far fronte all’emergenza sanitaria in atto,
connessa alla diffusione dei contagi da virus Covid-19, ai sensi
dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, di durata annuale, con
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lettera b, del D. Lgs. 50/2016

Gara ASP n. 2947582



 

 

1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/00090/2022 del  10/02/2022 

 

 

Oggetto:  Fornitura urgente di mascherine protettive FFP2 senza valvola per far fronte 

all’emergenza sanitaria in atto, connessa alla diffusione dei contagi da virus 
Covid-19 

Indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi 

dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 3 del D.L 
76/2020, convertito dalla Legge 120/2020, in modalità dematerializzata, volta 

all’affidamento di un Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai 
sensi dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, di durata annuale, con 
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lettera b, del D. Lgs. 50/2016,  

Importo dell’appalto pari a € 3.000.000,00, oltre IVA al 5%, pari ad € 

150.000,00, per un totale complessivo di € 3.150.000,00, oneri fiscali 
compresi, da imputare sui capitoli di spesa 8U1104052/04 e 8U1104052/06 
dell’esercizio finanziario 2022 

Importo per l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni 
tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more 

dell’adozione da parte dell’Istituto del nuovo regolamento pari a € 60.000,00 
da imputare sul capitolo di spesa 8U1104052/04 dell’esercizio finanziario 2022 

Importo di spesa di € 600,00 a titolo di versamento del contributo dovuto 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione, in base alla Delibera n. 1121 del 29 
dicembre 2020, da imputare al capitolo di spesa 5U1208005/06 dell’esercizio 

finanziario 2022 

CIG: 9068846876 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle 
funzioni centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 
quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, 
con il quale è stato nominato il Vice Presidente dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 



 

 

2 

 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, 
relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale il sottoscritto 
è stato nominato Direttore centrale della Direzione centrale Risorse 
Strumentali e Centrale Unica Acquisti; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 
dicembre 2021, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 17, comma 23 della Legge 15/05/1997, n. 
127, il Bilancio preventivo finanziario generale dell’INPS per l’esercizio 
2022; 

VISTO  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT) relativo al triennio 2021 – 2023 adottato con la deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 2021 e la 
deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 
2021, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”); 

VISTA  la determinazione n. RS30/033/2022 del 21 gennaio 2022, con la quale 
è stata autorizzata l’indizione della procedura in oggetto e con la quale 

è stato nominato RUP il dott. Pellegrino Marinelli; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

prevista dalla lex specialis della procedura per le ore 18:00 del 
9/02/2022, sono pervenute n. 25 offerte da parte dei seguenti operatori 
economici: 

N. Denominazione concorrente 

1 ALFAMED SRL 

2 EDEN SANITFARMA SRL 

3 BIG START ITALIA S.R.L. 

4 GRUPPO ANCONA SRL 

5 SERVIMED SRL (SERVIMED SRL*, EUROSETA FASHION SRL) 

6 MEDIBERG 

7 ITALIAVERDE 

8 CAPRI 

9 ZENDER ITALIA SRL 



 

 

3 

 

N. Denominazione concorrente 

10 TAU MEDICA 

11 FGS 

12 KASTER SRL 

13 3.M.C (LA CASALINDA, 3.M.C*) 

14 MANTA S.R.L. 

15 CCG S.R.L. 

16 BIOH FILTRAZIONE S.R.L. 

17 SVAS BIOSANA 

18 CINECITTA' DI EMANUELE MEZZASALMA & C. S.A.S. 

19 ST PROTECT SPA 

20 CLEAN ENERGY SRL 

21 MYO S.P.A. 

22 NOBIL ITALY SRL 

23 NBCSYSTEM SRL 

24 ICR SPA 

25 MABE SRL 

DATO ATTO  che, per la procedura in oggetto, è previsto, quale criterio di 

aggiudicazione, quello del minor prezzo; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», le quali 
prevedono, inter alia, che il controllo della documentazione 

amministrativa possa essere svolto dal RUP, da un seggio di gara 
istituito ad hoc, oppure, se presente nell’organico della stazione 

appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base 
delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante; 

VISTA la determinazione n. RS30/079/2020 del 19/02/2020, con la quale è 

stato approvato il documento «Criteri per la nomina, la composizione ed 
il funzionamento delle Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara, ai 



 

 

4 

 

sensi del combinato disposto tra gli artt. 77 e 216, comma 12, del D.lgs. 
50/2016», che detta le regole di competenza, trasparenza e rotazione 

per la nomina, da parte della stazione appaltante, delle commissioni 
giudicatrici e dei seggi di gara; 

RITENUTO di nominare, per la verifica della documentazione amministrativa e 
dell’offerta economica, un Seggio di gara, così composto: 

- Pellegrino Marinelli, RUP, con funzioni di Presidente; 

- Bruno Restaino, componente del Seggio di gara, in forza presso la 
Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti;  

- Roberto Lemme, componente del Seggio di gara, in forza presso la 
Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti; 

- Simona Gallo, in forza presso la Direzione Centrale Risorse 

Strumentali e Centrale Unica Acquisti, con funzioni di segretario 
verbalizzante;  

ACQUISITE da parte dei designati, la disponibilità a svolgere le funzioni e i compiti 
sopracitati e la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine alla 

assenza di cause di incompatibilità, astensione e conflitto d’interessi 
previste dall’art. 77 del Codice ed ai medesimi applicabili; 

CONSIDERATO che i designati risultano in possesso di specifica competenza e 
adeguata professionalità; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

 

DETERMINA 

 

di nominare, per la verifica della documentazione amministrativa e dell’offerta 
economica, un Seggio di gara, così composto: 

- Pellegrino Marinelli, RUP, con funzioni di Presidente; 
- Roberto Restaino, componente del Seggio di gara, in forza presso la Direzione 

Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti;  
- Roberto Lemme, componente del Seggio di gara, in forza presso la Direzione 

Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti; 

- Simona Gallo, in forza presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale 
Unica Acquisti, con funzioni di segretario verbalizzante;  

di pubblicare la composizione del Seggio di gara sul profilo di committente dell’Istituto 
ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del Codice. 

 

F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 
 


